

KẾ HOẠCH
**tổ chức Cuộc thi Báo chí với công tác xây dựng Đảng,
xây dựng hệ thống chính trị tỉnh Gia Lai năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Báo chí với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tỉnh Gia Lai năm 2023 (*sau đây gọi tắt là Cuộc thi*), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; thu hút sự quan tâm của cán bộ, đảng viên và toàn xã hội đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí tỉnh và sự quan tâm của toàn xã hội trong việc sáng tác các tác phẩm báo chí về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; động viên, khuyến khích ngày càng có nhiều tác phẩm báo chí chất lượng, xuất sắc; tạo động lực nâng cao chất lượng tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Thông qua Cuộc thi tiếp tục tuyên truyền sâu, rộng Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; những kết quả nổi bật, mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, nhân dân các dân tộc trong việc đóng góp ý kiến về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tham gia phòng, chống suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc; củng cố, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đoàn kết, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Góp phần tăng số lượng, nâng cao chất lượng tác phẩm báo chí của Gia Lai tham gia Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, tuyên truyền sâu rộng trên địa bàn toàn tỉnh về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Các tác phẩm báo chí viết về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị phải đảm bảo tính chân thực, chính xác, khách quan, có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn, theo phương châm “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, có tác động tích cực phục vụ hiệu quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh trong tình hình hiện nay.

- Đánh giá, lựa chọn nghiêm túc, khách quan những tác phẩm báo chí đạt giải cao về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh để trao giải, tôn vinh và xét chọn tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023.

- Lựa chọn chính xác những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và triển khai Cuộc thi để trao giải, tôn vinh.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

1.1. Tên gọi Cuộc thi: Báo chí với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tỉnh Gia Lai năm 2023.

1.2. Cơ quan tổ chức: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan.

1.3. Nội dung

Cuộc thi xét chọn và trao cho các tác giả (nhóm tác giả), tác phẩm báo chí xuất sắc viết về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên tất cả các lĩnh vực, nhất là những nội dung trọng tâm sau:

- Tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; tình hình, kết quả xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; việc khơi dậy và thực hiện khát vọng xây dựng tỉnh Gia Lai phát triển nhanh, bền vững, giàu bản sắc, phấn đấu đến năm 2030 trở thành vùng động lực khu vực Tây Nguyên.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; công tác xây dựng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Gia Lai; nâng cao chất lượng sinh hoạt của

tổ chức đảng, nâng cao chất lượng đảng viên, trọng tâm là việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo Kế hoạch số 246-KH/TU, ngày 31/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”.

- Việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp.

- Giới thiệu những mô hình, điển hình mới, cách làm sáng tạo trong triển khai, học tập, quán triệt, thực hiện hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng; phát huy quyền làm chủ của nhân dân theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; phát hiện, biểu dương những cán bộ, đảng viên gương mẫu; đồng thời, phản ánh kết quả và những cố gắng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của địa phương, đơn vị, góp phần quan trọng hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

Công dân Việt Nam sinh sống, lao động, học tập ở trong và ngoài nước có tác phẩm báo chí viết về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị phù hợp với Thể lệ cuộc thi được đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép đều có quyền gửi tác phẩm tham gia dự thi.

3. Thời gian gửi tác phẩm dự thi, xét chọn và khen thưởng

3.1. Thời gian gửi tác phẩm dự thi

Tác phẩm được sử dụng, đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) do Bộ Thông tin và Truyền thông từ ngày 01/11/2022 đến trước ngày 20/9/2023.

3.2. Thời hạn, địa chỉ nhận bài dự thi

- Các tác phẩm báo chí tham dự Cuộc thi gửi đến Ban Tổ chức Cuộc thi chậm nhất đến ngày **25/9/2023** (theo dấu bưu điện).

- Hình thức, địa chỉ nhận bài dự thi: Hồ sơ dự thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Gia Lai (qua Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Văn hóa, Văn nghệ) - Số 02, đường Hai Bà Trưng, thành phố Pleiku, Gia Lai. Email:baochixaydungdang.gialai@gmail.com.

3.3. Thời gian xét chọn và chấm thi

Thời gian xét chọn và chấm thi từ ngày **30/9/2023**; đồng thời xét chọn các tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu nhất gửi về Trung ương tham dự **Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ VIII - năm 2023** theo đúng thời gian quy định.

3.4. Số lượng giải thưởng, khen thưởng, hình thức khen thưởng và thời gian trao thưởng

- Số lượng giải thưởng, khen thưởng

+ Ban Tổ chức Giải trao giải thưởng cho 04 loại hình báo chí: Báo in; báo điện tử; phát thanh; truyền hình. Mỗi loại hình báo chí sẽ được xét, trao các giải như sau: 01 Giải A (8.000.000 đồng/giải); 02 Giải B (5.000.000 đồng/giải); 03 Giải C (3.000.000 đồng/giải); 04 Giải khuyến khích (1.000.000 đồng/giải).

+ Khen thưởng 05 cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, triển khai hưởng ứng Giải (5.000.000 đồng/giải).

- Hình thức khen thưởng và thời gian trao thưởng

Ban Tổ chức sẽ tặng tiền thưởng, Giấy chứng nhận cho các tác giả, tác phẩm đoạt giải; các tập thể xuất sắc tại Lễ trao giải Cuộc thi Báo chí viết về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tỉnh Gia Lai năm 2023 vào dịp kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh (10/12/1945 - 10/12/2023).

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Thực hiện nhiệm vụ Cơ quan chủ trì của Cuộc thi; tổ chức họp, thống nhất các nội dung công việc và phân công nhiệm vụ cụ thể từ khi phát động đến khi công bố và trao giải Cuộc thi.

- Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ Cuộc thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi. Số lượng, cơ cấu Ban Giám khảo Cuộc thi phải bảo đảm tính khách quan, toàn diện, chuyên sâu, đáp ứng được yêu cầu về chất lượng và thời gian chấm giải.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, động viên và đề nghị Thường trực các huyện, thị, thành uỷ, đảng ủy trực thuộc, các đơn vị liên quan và các cơ quan báo chí tích cực tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan định hướng thông tin, dư luận vào những vấn đề mới, được dư luận quan tâm như kết quả thực hiện các chủ trương của Đảng, sự điều hành của Chính phủ, sự lãnh đạo, chỉ đạo của

các cấp ủy, chính quyền và kết quả thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nỗi cộm, Nhân dân quan tâm, tạo niềm tin, khí thế, động lực mới đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tiếp tục bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”; xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên; thắt chặt mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng...

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy

- Tuyên truyền, định hướng các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị của tỉnh tích cực viết bài, đăng tải thông tin về kết quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, các án phẩm tuyên truyền, bản tin phục vụ sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, nhân dân trong tỉnh và tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng, gợi mở các nội dung, vấn đề về công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị, các nội dung có liên quan đến nội dung, đề tài Cuộc thi thuộc chức năng, thẩm quyền được giao. Quá trình phối hợp, cung cấp thông tin đảm bảo quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí...

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định nội dung, xét, trao Giải Cuộc thi khi có đề nghị.

3. Đề nghị các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Quan tâm chỉ đạo và tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng Cuộc thi. Kịp thời phát hiện, tuyên truyền biểu dương, nhân rộng các gương điển hình và những cách làm có hiệu quả của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Xem xét, đưa việc triển khai tham gia Cuộc thi thành một tiêu chí trong xét thi đua, khen thưởng đối với các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng, gợi mở các nội dung, vấn đề về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, các nội dung có liên quan đến nội dung, đề tài cuộc thi thuộc chức năng, thẩm quyền. Quá trình phối hợp, cung cấp thông tin đảm bảo quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí...

4. Hội Nhà báo, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

- Quán triệt đến cán bộ, phóng viên, hội viên; đăng tải, phát sóng tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Báo chí với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thông chính trị tỉnh Gia Lai năm 2023 trên các ấn phẩm, phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các hội viên, phóng viên sáng tác và gửi tác phẩm có chất lượng tham gia Cuộc thi; giới thiệu, đăng tải các tác phẩm báo chí tham gia Cuộc thi trên các ấn phẩm, loại hình báo chí theo Quy chế của Cuộc thi.

- Đài Phát Thanh - Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các nội dung, kịch bản... để tổ chức Lễ phát động và Lễ tổng kết Cuộc thi.

5. Các đơn vị đầu mối thu nhận tác phẩm

- Hội Nhà báo tỉnh là đầu mối thu nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi của các chi hội nhà báo trực thuộc; cơ quan báo chí của tỉnh; nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương, ngành, địa phương khác thường trú trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi.

- Ban Tuyên giáo (tuyên huấn, phòng chính trị) các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc là đầu mối giúp cấp ủy thu nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi của cán bộ, đảng viên, nhân dân thuộc địa phương, đơn vị.

Các đơn vị đầu mối cần tiến hành chọn lọc những tác phẩm đúng Thể lệ, đủ điều kiện tham dự, phân loại theo các loại hình báo chí kèm báo cáo kết quả triển khai ở địa phương, đơn vị; gửi đúng thời hạn về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tiến hành phân loại, chấm thi và trao giải theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Báo chí viết về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị thông tin về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để báo cáo, xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Trung ương (B/c)
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Hội Nhà báo, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Các cơ quan, văn phòng, phóng viên các báo thường trú trên địa bàn tỉnh,
- Lãnh đạo Ban và các phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN



Huỳnh Thế Mạnh